Дело № 1- 113/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 04 » октября 2017 года город Саратов

Фрунзенский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Бобровой О.В., 

при секретаре Павловичевой И.О.,

с участием старшего помощника прокурора прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Шамардина О.Е., представившего удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

02 марта 2017 года в период времени с 14 часов 45 минут до 17 часов 40 минут, ФИО2 находился по месту своей работы в кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес>, где с ним связался ФИО33, и в ходе телефонного разговора поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана) за 3600 рублей. В указанное время и в указанном месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуана), совершенный в значительном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуана) в значительном размере, 02 марта 2017 года, ФИО2, находясь по месту своей работы в кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес>, посредством сотовой связи связался с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщил, что желает приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуана) на 3600 рублей. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, позвонил ФИО2 и сообщил, что имеет возможность сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, за 3600 рублей. Затем ФИО2, реализовывая свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуана) в значительном размере, в период времени с 14 часов 45 минут до 17 часов 40 минут 02 марта 2017 года, позвонил ФИО55 и сообщил, что продаст ему наркотическое средство - каннабис (марихуана) за 3600 рублей. При этом, ФИО2 договорился с ФИО130 о месте встречи для последующего сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, за 3600 рублей, а именно у кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес> 

02 марта 2017 года примерно в 17 часов 40 минут, ФИО2, продолжая осуществлять задуманное, по ранее достигнутой договоренности прибыл к кафе «Love Суши» по адресу: г. 

<

адрес> где убедившись в платежеспособности и желании ФИО138 приобрести наркотическое средство-каннабис (марихуана) в значительном размере, потребовал, чтобы ФИО34 передал ему денежные средства в сумме 3600 рублей, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства последнему. ФИО35 передал деньги в сумме 3600 рублей ФИО2, при этом, договорившись о предварительном звонке для определения места и времени передачи наркотического средства. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуана) в значительном размере, 02 марта 2017 года примерно в 20 часов 28 минут, ФИО2 по ранее достигнутой договоренности с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл к кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес>, где передал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 3600 рублей, с целью приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для дальнейшего сбыта ФИО69 при этом, договорившись о встрече в указанном месте 02 марта 2017 года.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 02 марта 2017 года в период времени с 17 часов 45 минут до 21 часа 07 минут в г. Саратове, созвонился с иным лицом, установленным следствием, и сообщил, что желает приобрести наркотическое средство - каннабис (марихуана) на сумму 3600 рублей. В ходе телефонного разговора в указанное время и месте, иное лицо, установленное следствием, сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о наличии наркотического средства - каннабис (марихуана) и указал о необходимости его прибытия по адресу подъезд № 3 д. 2/14 по 7-му Береговому проезду г. Саратова, с целью приобретения у него наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 02 марта 2017 года в период времени с 21 часа 07 минут до 21 часа 15 минут, по ранее достигнутой договоренности на 9 этаже 3-го подъезда д. 2/14 по 7-му Береговому проезду г. Саратова, встретился с иным лицом, установленным следствием, где последний незаконно сбыл ему за 3600 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 9,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), является значительным размером, находящееся в свертке из листа бумаги с текстом и рисунками. Часть приобретенного у иного лица, установленного следствием, наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 0,31 грамма, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, пересыпал в сверток из листка бумаги в клетку и стал незаконно хранить при себе в правом переднем верхнем кармане джинс для личного употребления, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 9,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, продолжил незаконно хранить при себе в заднем правом кармане джинс для последующего незаконного сбыта ФИО2 

02 марта 2017 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 45 минут, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, у кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес> встретился с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, где последний сбыл ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 9,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером. 

После чего, 02 марта 2017 года примерно в 21 час 50 минут, ФИО2, находясь у кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес> часть приобретенного у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 0,31 грамма, пересыпал в сверток из бумажного листа с надписью «накладная» и стал незаконно хранить при себе в правом наружном кармане форменного кителя для личного употребления до 23 часов 05 минут 02 марта 2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 8,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в свертке из листка бумаги с текстом и рисунками, продолжил незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта ФИО66

02 марта 2017 года примерно в 21 час 55 минут ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью у кафе «Love Sushi» по адресу: 

<

адрес> встретился с ФИО67, где передал, то есть незаконно сбыл ФИО68 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 8,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером. 

02 марта 2017 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 26 минут ФИО36 в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области добровольно выдал в рамках проводимого мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 8,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в свертке из листка бумаги с текстом и рисунками, которое ему незаконно сбыл ФИО2

02 марта 2017 года примерно в 21 час 58 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в кафе «Love Суши», где в ходе проведенного личного досмотра ФИО2 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут 02 марта 2017 года, у него в правом наружном кармане форменного кителя было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,31 грамм, находящееся в свертке из листа бумаги с надписью «накладная».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ признал полностью, пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в совершении преступления. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО37 в судебном заседании показал, что знает ФИО2 непродолжительное время. В ходе знакомства с ним ФИО2 пояснил, что работает поваром в ресторане «Love Суши», может приобрести для него наркотическое средство и дал свой номер телефона. Поскольку он негативно относится к лицам, которые распространяют наркотики, он решил обратиться с соответствующим заявлением в органы наркоконтроля, после чего сотрудниками полиции был проведен его досмотр, при котором ничего обнаружено не было и выданы деньги в сумме 3 600 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Затем в присутствии сотрудников полиции 02.03.2017 года он позвонил ФИО2 и пояснил, что хочет приобрести наркотическое средство марихуана, на что последний пояснил, что узнает у ФИО131 и ему перезвонит. Вскоре ему позвонил ФИО2 и сказал, чтобы он подъехал к нему на работу в ресторан «Love суши» и передал деньги на покупку наркотиков. Он приехал к указанному ресторану и передал ФИО2 деньги для покупки марихуаны в сумме 3600 рублей. При этом, ФИО2 пояснил, что сейчас должен подъехать ФИО56, взять денежные средства и через некоторое время привезти наркотическое средство марихуана. ФИО2 также сообщил, что как только у него будут наркотики, он сразу позвонит ему. Через некоторое время ему позвонил ФИО2 и сообщил, что он может подъехать и забрать марихуану. Встретившись, ФИО2 передал ему сверток с марихуаной, которую он позже добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Свидетель ФИО57 в судебном заседании показал, что 02.03.2017 года ему позвонил его знакомый ФИО2 и поинтересовался, сможет ли он помочь приобрести марихуану на сумму 3600 рублей. Он позвонил ФИО139, спросил у него, может ли он помочь ему приобрести наркотическое средство марихуану на 3600 рублей. ФИО132 согласился и сказал, чтобы он подъехал к нему домой. Затем он заехал на работу к ФИО2 и забрал у него деньги в сумме 3600 рублей, после чего, поехал домой к ФИО71 Приехав к ФИО140 домой, последний вышел к нему в подъезд, и передал наркотическое средство – марихуану, а он отдал ФИО98 деньги. Затем он поехал на работу к ФИО2, где на заднем дворе ресторана, передал ФИО2 наркотическое средство. 

Свидетель 

<

адрес> в судебном заседании показал, что 02.03.2017 года ему позвонил ФИО99 и спросил, может ли он помочь приобрести наркотическое средство марихуану на 3600 рублей. Он согласился и сказал, чтобы он подъехал к нему домой чуть позже. Также попросил ФИО100 на деньги, которые он ему передаст за марихуану купить продукты, тот согласился и заехал в магазин. Вскоре ФИО101 подъехал к нему домой и передал продукты и оставшуюся сумму денег, а он передал ему наркотическое средство – марихуану.

Свидетели ФИО75 в судебном заседании дали, в основном, аналогичные показания о том, что в управление наркоконтроля ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что повара ресторана «Love Cуши» занимаются сбытом наркотического средства – марихуана по цене 1200 рублей за один пакетик, и занимаются поиском потенциальных покупателей наркотиков. Согласно полученной и подтвержденной информации организатором данной группы является: ФИО77 в ролевые обязанности которого входит получение мелкооптовых партий наркотического средства марихуана, передача наркотического средства марихуана ФИО78 получение с него денежных средств за реализованные наркотики. Активным участником данной группы является ФИО58, в обязанности которого входит получение наркотического средства марихуана от ФИО79 получение денежных средств за реализованные наркотики, передача наркотиков для последующего сбыта ФИО2, также сбыт наркотиков своим покупателям. ФИО2, в ролевые обязанности которого входит получение наркотического средства марихуана от ФИО80 поиск хорошо проверенных покупателей, непосредственный сбыт наркотиков своим покупателям. 

02.03.2017 г. было запланировано проведение ОРМ «проверочная закупка». В качестве потенциального закупщика должен был выступить гражданин ФИО38, который добровольно согласился участвовать в проведении ОРМ, о чем написал заявление. Сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО81 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО133., в ходе которого посторонних и запрещенных предметов обнаружено не было. Был составлен акт личного досмотра. Кроме того, были осмотрены денежные средства на общую сумму 3600 рублей, которые были выданы ФИО82 для закупки наркотиков. 02.03.2017 г. ими совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области осуществлялось беспрерывное «наблюдение». В ходе ОРМ «проверочная закупка» ФИО39 у ресторана «Love Суши» встретился с ФИО2, где в ходе разговора ФИО40 передал денежные средства в сумме 3600 рублей ФИО2 для приобретения наркотического средства марихуана. После чего ФИО41 ушел, а они продолжили наблюдение за ФИО2, который созвонился с ФИО83 Позже ФИО84 встретился с ФИО2, который передал ему деньги в сумме 3600 рублей для приобретения наркотиков. После этого, ФИО85 поехал к ФИО86 побыв у него несколько минут, он направился к ресторану «Лав Суши», где встретился с ФИО2 и передал ему сверток с наркотическими средствами. Получив наркотики, ФИО2 созвонился с ФИО87. и пригласил его забрать наркотики. Вскоре ФИО42 пришел к ресторану «Лав Суши» и получил от ФИО2 сверток, в котором находились наркотики. 

Свидетели ФИО88 в судебном заседании и ФИО89 на предварительном следствии на л.д. 155-157 т.3 дали, в основном, аналогичные показания о том, что УНК ГУ МВД России по Саратовской области была получена оперативная информация о том, что повара ресторана «Love Cуши» по адресу: 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотического средства марихуана по цене 1200 рублей за один условный «пакет», а также поиском потенциальных покупателей наркотиков среди посетителей. Согласно полученной информации, организатором данной группы являлся ФИО90 в обязанности которого входило получение мелкооптовых партий наркотического средства марихуана, передача наркотического средства марихуана ФИО91, получение от него денежных средств за реализованные наркотики, поиск потенциальных розничных сбытчиков, с целью реализации наркотиков. Активными участниками данной группы являлись ФИО59, в обязанности которого входило получение наркотического средства марихуана от ФИО92 передача наркотиков для последующего сбыта ФИО2, также сбыт наркотиков своим покупателям; ФИО2, в обязанности которого входило получение наркотического средства марихуана от ФИО93 поиск хорошо проверенных покупателей, непосредственный сбыт наркотиков своим покупателям. 02.03.2017 г. они совместно с ФИО94 в кухне ресторана «Love Суши» по адресу: 

<

адрес>, задержали ФИО2, у которого при себе находились наркотические средства. Также чуть позже был задержан ФИО95 в квартире которого были обнаружены наркотические средства. 

Свидетели ФИО96 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 147-149, 113-117 т.3 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что повара в ресторане «Love Cуши» по адресу: 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотического средства марихуана. Согласно полученной информации участниками сбыта наркотиков являются ФИО97., ФИО60 и ФИО2 

02.03.2017 г. было запланировано проведение ОРМ «проверочная закупка», в качестве потенциального закупщика выступил ФИО43, который добровольно согласился участвовать в проведении ОРМ, о чем написал заявление. В служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО134 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО102 в ходе которого посторонних и запрещенных предметов обнаружено не было. Кроме того, были осмотрены денежные средства на общую сумму 3600 рублей, номера и серии денежных купюр были внесены в акт осмотра, с денежных купюр были сняты ксерокопии, на которых расписались все участвующие лица, денежные средства в сумме 3600 рублей были выданы ФИО103 для проведения ОРМ «проверочная закупка». 

02.03.2017 г. им совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области он осуществлял беспрерывное «наблюдение» в ходе ОРМ «проверочная закупка» за ФИО104 02.03.2017 г. около 18 часов у ресторана «Love Суши» ФИО44 встретился с ФИО2, где в ходе разговора ФИО45 передал ранее выданные денежные средства в сумме 3600 рублей ФИО2 для приобретения наркотического средства марихуана. После чего ФИО46 ушел с территории ресторана «Лав Суши», а он продолжил наблюдение за ФИО2, который созвонился с ФИО135 после чего, ФИО61 прибыл к ресторану «Love Суши» по адресу 

<

адрес> где ФИО2 передал ФИО105 деньги в сумме 3600 рублей для покупки наркотического средства «марихуана». 

После этого, ФИО62 отправился к месту жительства ФИО106 а он остался осуществлять наблюдение за ФИО2 Вскоре ФИО63 вернулся и встретился с ФИО2, передав ему сверток. 

Позже им и другими сотрудниками был задержан ФИО107 в квартире которого было обнаружено наркотическое вещество. 

Свидетель ФИО108 в судебном заседании показал, что УНК ГУ МВД России по Саратовской области была получена оперативная информация о том, что повара ресторана «Love Cуши» занимаются сбытом наркотического средства марихуана. Согласно полученной и подтвержденной информации, организатором данной группы являлся ФИО109 активными участниками ФИО64 и ФИО2 

02.03.2017 г. в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО110 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО111 в ходе которого посторонних и запрещенных предметов обнаружено не было. Был составлен акт личного досмотра. 

02.03.2017 г. им совместно с другими сотрудниками осуществлялось беспрерывное «наблюдение» в ходе ОРМ «проверочная закупка» за ФИО112 02.03.2017 г. у ресторана «Love Суши» ФИО47 встретился с ФИО2, где передал ему деньги для приобретения наркотического средства марихуана. После чего ФИО48 ушел с территории ресторана «Лав Суши» и находился под его оперативным наблюдением. 02.03.2017 г. в вечернее время при участии понятых была проведена добровольная выдача ФИО113 приобретенного у ФИО2 наркотического средства, ФИО49 выдал сверток, содержащий вещество растительного происхождения, который был упакован в конверт и опечатан. При этом, ФИО50 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство марихуана, которую он приобрел у ФИО2 После этого, в ресторане «Love Суши» им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у него был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения.

Свидетели ФИО114 в судебном заседании не присутствовали, их показания на предварительном следствии на л.д. 62-65, 67-70 т.3 соответственно, были оглашены по ходатайству прокурора в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные показания о том, что 02.03.2017 года находились в кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес> Сотрудники полиции предложили им поучаствовать при осмотре места происшествия в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что 02.03.2017 года возле кафе малознакомый, имя которого не знает, попросил его помочь приобрести наркотик, на что он согласился, после чего мужчина передал ему деньги более 3000 рублей. Затем ФИО2 позвонил знакомому ФИО115 и попросил помочь приобрести наркотик, на что тот согласился, приехал за деньгами и позже привез ФИО2 наркотики, которые ФИО2 передал мужчине. 

Свидетель ФИО116 в судебном заседании показал, что 02.03.2017 года в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии мужчина, представившийся ФИО117 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из журнального листа, с находящимся внутри с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Сверток был опечатан и упакован. При этом ФИО51 пояснил, что в бумажном свертке предположительно находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел 02.03.2017 г., возле запасного выхода в кафе «Love суши» за 3600 рублей у парня по имени Сергей. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи наркотических средств. Далее он в сопровождении оперативных сотрудников проследовали к кафе (ресторану) lоve Суши, где находился ранее не знакомый ему молодой человек, представившийся как ФИО2 Сотрудник наркоконтроля пояснил, что в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО2 При этом, ФИО2 заявил, что у него при себе имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО2 у него в кармане форменного кителя был обнаружен сверток из бумажного листа с надписью «Накладная» с находящимся внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в свертке бумажного листа с надписью «Накладная» находится наркотическое средство «марихуана». 

Помимо свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО2 подтверждается и письменными материалами дела. 

Согласно заявлению ФИО118 от 02.03.2017 года в т. 1 л.д. 55, он добровольно желает оказать содействие в проведении оперативно-розыскных мероприятий для пресечения противоправной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно акту личного досмотра и досмотра вещей ФИО119 от 02.03.2017 года в т. 1 на л.д. 56-57, вещей и предметов, изъятых из гражданского оборота, а также наркотических средств, психотропных сильнодействующих веществ и денежных средств у него не обнаружено.

Согласно акту осмотра и выдачи денежных купюр для производства проверочной закупки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 02.03.2017 года в т. 1 на л.д. 58-62, после осмотра денежные купюры в сумме 3600 рублей выданы ФИО120 для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств.

Согласно акту добровольной выдачи наркотических средств от 02.03.2017 года, в т. 1 на л.д. 69-70, ФИО52 добровольно выдал из правого переднего кармана куртки сверток из фрагмента журнального листа с находящимся внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения. При этом ФИО53 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество – марихуана, которое он приобрел 02.03.2017 года возле запасного входа в кафе «Love Суши» по адресу: 

<

адрес> у парня по имени Сергей за 3600 рублей.

Согласно справке об исследовании № 810 от 03.03.2017 года в т. 1 на л.д. 72-73, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 8,73 грамма (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С).

Согласно протоколу личного досмотра от 02.03.2017 года, в т.1 л.д.79-80, у ФИО2 в правом наружном кармане форменного кителя было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в свертке из листа бумаги с надписью «накладная». 

Согласно справке об исследовании № 812 от 03.03.2017 года в т. 1 на л.д. 83, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 0,31 грамма (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С).

Согласно явке с повинной ФИО2 от 03.03.2017 года в т. 1 на л.д. 127, ФИО2 добровольно признался в совершении сбыта наркотических средств ФИО121 02.03.2017 года. 

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от 06.04.2017 года в т.2 на л.д. 72-78, 81-83, 113-129, 130-133, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела: денежные средства в сумме 233 рубля, изъятые в ходе осмотра места происшествия 02 марта 2017 года в помещении кафе «Love суши» по адресу: 

<

адрес>; денежные средства в сумме 3350 рублей, 2 банковские карты «Сбербанк», изъятые 03 марта 2017 в ходе осмотра места происшествия в кв. 

<

адрес>; детализация вызовов абонентского номера № – ФИО136 детализация вызовов абонента № – ФИО123 диск, содержащий аудио разговоры ФИО122 проведенные в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» 16.02.2017 г., диск, содержащий аудио записи ФИО2, проведенные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 02.03.2017 г., диск, содержащий видеозаписи ФИО2, проведенные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 02.03.2017 г.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.03.2017 года в т.1 на л.д. 19-30 было осмотрено помещение кафе «Love Суши» по адресу: ФИО30, в ходе которого в спортивной куртке черного цвета с капюшоном, которая находилась в шкафчике ФИО2, в левом наружном кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 233 рубля: две купюры достоинством по 100 рублей, мелочь монетами достоинством 1,2,5 рублей. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.03.2017 года в т.1 на л.д. 14-18 был осмотрен участок местности у кафе «Love Суши», расположенного по адресу: ФИО31. В ходе осмотра места происшествия ФИО54 указал на участок местности расположенный во дворе кафе «Love Суши», расположенного по адресу: ФИО32 в нескольких метрах от металлических ворот и пояснил, что именно на данном участке местности 02.03.2017 года он передал ФИО2 денежные средства в сумме 3600 рублей, выданные ему в здании УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области, а через некоторое время на этом же участке местности 02.03.2017 года ФИО2 передал ФИО124 наркотическое средство каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта № 1341 от 20.04.2017 года, в т.2 л.д.97-107 представленное на экспертизу вещество объекта № 5, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия равна 8,68г.

Выводы экспертизы обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертиза проведена опытными экспертами, имеющими специальное высшее образование, длительный стаж работы по специальности.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства по делу в их совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении предъявленного преступления. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО2 доказанной, его действия квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

При этом суд исходит из того, что в судебном заседании установлено, что ФИО2, получив от ФИО125 деньги в сумме 3600 рублей, незаконно продал ( сбыл) последнему наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 8,73 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, масса каннабиса (марихуаны) весом не менее 8,73 грамма, является значительным размером. 

Суд принимает показания свидетелей ФИО126 поскольку показания указанных свидетелей четкие, последовательные, согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого, судом не установлено.

Суд не сомневается в психической полноценности подсудимого ФИО2, который адекватно реагирует на судебную ситуацию, хорошо помнит все обстоятельства дела, активно защищается, осознаёт противоправность содеянного. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № 378 от 02.05.2017 года в т.2 на л.д.219-220, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических веществ группы каннабиоидов. В лечении не нуждается.

Выводы экспертизы обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку проведены комиссией экспертов, имеющих специальное высшее образование и длительный стаж работы по специальности.

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, все обстоятельства дела в их совокупности, конкретные обстоятельства дела. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной. Также суд учитывает молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья, его супруги и членов его семьи.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, семью, работает. 

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, указанное в обвинительном заключении, поскольку, как было установлено в судебном заседании, ФИО2 употребил наркотическое средство уже после того, как сбыл ФИО137 наркотические средства, то есть, после совершения преступления.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, тяжесть совершенного преступления и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения ему при назначении наказания ст. 73 УК РФ, и считает возможным его исправление лишь в условиях изоляции от общества, без штрафа и без ограничения свободы. 

Вместе с тем, учитывая явку с повинной подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии преступления, его поведение во время и после совершения преступления, наличие постоянного места работы, семьи, положительные характеристики с места жительства и работы, суд считает указанные обстоятельства исключительными, позволяющими применить при назначении наказания ФИО2 ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 04 октября 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания содержание его под стражей с 03 марта по 17 марта 2017 года включительно и нахождение под домашним арестом с 18 марта 2017 года по 03 октября 2017 года включительно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- детализацию вызовов абонентского номера № – ФИО127., детализацию вызовов абонента № – ФИО128 – хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки Lenovo модели Vibe с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и «Мегафон» с чехлом, денежные средства в сумме 233 рубля, купюрами номиналом 100 (сто) рублей серия №, серия №; монетами номиналом 5 рублей – 6 шт., 2 рубля – 1 шт., 1 рубль – 1 шт., - возвратить ФИО2;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,26 грамма и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 8,68 грамма, - уничтожить.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств оставить до рассмотрения уголовных дел в отношении ФИО129

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья: О.В. Боброва